

हिमाचल प्रदेश सरकार  
राज्य कर एवं आबकारी विभाग

ई.एक्स.एन.-एफ.(10)-5/2023

शिमला-2,

7 मार्च, 2023.

अधिसूचना संख्या: 1/2023-राज्य कर (दर)

हिमाचल प्रदेश माल और सेवा कर अधिनियम, 2017 (2017 का 10), की धारा 9 की उप धारा (3) और उप धारा (4), धारा 11 की उप धारा (1), धारा 15 की उप धारा (5), और धारा 148 के तहत प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, राज्यपाल, हिमाचल प्रदेश, इस बात से संतुष्ट होते हुए कि ऐसा करना जनहित में आवश्यक है और जीएसटी परिषद् की सिफारिशों के आधार पर, एतद्वारा, हिमाचल प्रदेश सरकार, की अधिसूचना संख्या 12/2017- राज्य कर (दर), दिनांक 30 जून, 2017, जिसे ई-राजपत्र, हिमाचल प्रदेश में संख्या ई.एक्स.एन.-एफ.(10)-14/2017-लूज दिनांक 30 जून, 2017, के तहत प्रकाशित की गई थी, में और आगे भी निम्नलिखित संशोधन करते हैं, यथा:-

उक्त अधिसूचना में पैराग्राफ 3 में स्पष्टीकरण में, खंड (iv) के बाद, निम्नलिखित खंड को अंतःस्थापित किया जाएगा, अर्थात:

“(iva) शंकाओं के निवारण हेतु यह स्पष्ट किया जाता है कि शैक्षिक संस्थानों में प्रवेश के लिए प्रवेश परीक्षा आयोजित करने के लिए नेशनल टेस्टिंग एजेंसी सहित केंद्र सरकार या राज्य सरकार द्वारा स्थापित किसी भी प्राधिकरण, बोर्ड या निकाय को शिक्षण संस्थानों में प्रवेश के लिए प्रवेश परीक्षा के संचालन के माध्यम से सेवाएं प्रदान करने के सीमित उद्देश्य के लिए शैक्षिक संस्थान माना जाएगा।”

2. यह अधिसूचना दिनांक 01 मार्च, 2023 से लागू समझी जाएगी।

आदेश द्वारा

(भरत खेड़ा)

प्रधान सचिव (राज्य कर एवं आबकारी)  
हिमाचल प्रदेश सरकार

[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-5/2023 dated 07.03.2022 as required under clause (3) of article 348 of the Constitution of India]

**Government of Himachal Pradesh  
State Taxes and Excise Department**

**No. EXN-F(10)-5/2023**

**Dated: Shimla-2, the**

**7<sup>th</sup> March, 2023.**

**Notification No. 1/2023-State Tax (Rate)**

In exercise of the powers conferred by sub-section (3) and (4) of section 9, sub-section (1) of section 11, sub-section (5) of section 15 and section 148 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the Governor of Himachal Pradesh, on being satisfied that it is necessary in the public interest so to do, on the recommendations of the Council, is pleased to make the following amendment further to amend the notification No. 12/2017-State Tax (Rate), dated the 30<sup>th</sup> June, 2017, published in the e-Gazette of Himachal Pradesh, vide number EXN-F(10)-14/2017-Loose dated the 30<sup>th</sup> June, 2017, namely:—

In the said notification, in paragraph 3, in the Explanation, after clause (iv), the following clause shall be inserted, namely: -

“(iva) For removal of doubts, it is clarified that any authority, board or body set up by the Central Government or State Government including National Testing Agency for conduct of entrance examination for admission to educational institutions shall be treated as educational institution for the limited purpose of providing services by way of conduct of entrance examination for admission to educational institutions.”.

2. This notification deemed to be come into force from the 1<sup>st</sup> day of March, 2023.

By Order

(Bharat Khara)

Pr. Secretary (ST&E) to the  
Government of Himachal Pradesh

हिमाचल प्रदेश सरकार  
राज्य कर एवं आबकारी विभाग

ई.एक्स.एन.-एफ.(10)-5/2023

शिमला-2,

7 मार्च, 2023.

अधिसूचना संख्या: 2/2023-राज्य कर (दर)

हिमाचल प्रदेश माल और सेवा कर अधिनियम, 2017 (2017 का 10), की धारा 9 की उप धारा (3) के तहत प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, राज्यपाल, हिमाचल प्रदेश, जीएसटी परिषद की सिफारिशों के आधार पर, एतद्वारा, हिमाचल प्रदेश सरकार, की अधिसूचना संख्या 13/2017- राज्य कर (दर), दिनांक 30 जून, 2017, जिसे ई-राजपत्र, हिमाचल प्रदेश में संख्या ई.एक्स.एन.-एफ.(10)-14/2017-लूज दिनांक 30 जून, 2017, के तहत प्रकाशित की गई थी, में और आगे भी निम्नलिखित संशोधन करते हैं, यथा:-

उक्त अधिसूचना में पैराग्राफ 3 में स्पष्टीकरण में, खंड (ज) में, "और राज्यों के विधान मंडल" शब्दों के स्थान पर शब्दों", राज्यों के विधान मंडल, न्यायालयों और न्यायाधिकरणों" को प्रतिस्थापित किया जाएगा।

2. यह अधिसूचना दिनांक 01 मार्च, 2023 से लागू समझी जाएगी।

आदेश द्वारा

(भरत खेड़ा)

प्रधान सचिव (राज्य कर एवं आबकारी)  
हिमाचल प्रदेश सरकार

[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-5/2023 dated 07.03.2022 as required under clause (3) of article 348 of the Constitution of India]

**Government of Himachal Pradesh  
State Taxes and Excise Department**

**No. EXN-F(10)-5/2023**

**Dated: Shimla-2, the**

**7<sup>th</sup> March, 2023.**

**Notification No. 2/2023-State Tax (Rate)**

In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 9, of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the Governor of Himachal Pradesh, on the recommendations of the Council, is pleased to make the following further amendment in the notification of the Government of Himachal Pradesh No. 13/2017-State Tax (Rate), dated the 30<sup>th</sup> June, 2017, published in the e-Gazette of Himachal Pradesh, vide number EXN-F(10)-14/2017-Loose dated the 30<sup>th</sup> June, 2017, namely:—

In the said notification, in the Explanation, in clause (h), for the words “and State Legislatures” the words “, State Legislatures, Courts and Tribunals” shall be substituted

2. This notification deemed to be come into force from the 1<sup>st</sup> day of March, 2023.

By Order

(Bharat Khara)  
Pr. Secretary (ST&E) to the  
Government of Himachal Pradesh

हिमाचल प्रदेश सरकार  
राज्य कर एवं आबकारी विभाग

ई.एक्स.एन.-एफ.(10)-5/2023

शिमला-2,

7 मार्च, 2023.

अधिसूचना संख्या: 3/2023-राज्य कर (दर)

हिमाचल प्रदेश माल और सेवा कर अधिनियम, 2017 (2017 का 10), की धारा 9 की उप धारा (1) और धारा 15 की उपधारा (5) के तहत प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, राज्यपाल, हिमाचल प्रदेश, जीएसटी परिषद की सिफारिशों के आधार पर, एतद्वारा, हिमाचल प्रदेश सरकार, की अधिसूचना संख्या 1/2017- राज्य कर (दर), दिनांक 30 जून, 2017, जिसे ई-राजपत्र, हिमाचल प्रदेश में संख्या ई.एक्स.एन.-एफ. (10)-14/2017-लूज दिनांक 30 जून, 2017, के तहत प्रकाशित की गई थी, में और आगे भी निम्नलिखित संशोधन करते हैं, यथा:-

उक्त अधिसूचना में,-

(i) अनुसूची I-2.5% में, क्रम संख्या 91 क के समक्ष, कॉलम (3) की प्रविष्टि के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टि को प्रतिस्थापित किया जाएगा, यथा:-

“गन्ने के गुड़, पलमायरा गुड़ सहित सभी प्रकार के गुड़, जो प्री पैकेज्ड और लेबल किये गए हो, खांडसारी शुगर, जो प्री पैकेज्ड और लेबल की गई हो, राब, जो प्री- पैकेज्ड और लेबल की गई हो”;

(ii) अनुसूची II-6% में, क्रम संख्या 186 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के बाद, निम्नलिखित क्रम संख्या और प्रविष्टियाँ अंतःस्थापित किया जाएँगी, अर्थात्:-

(1)	(2)	(3)
“186क	8214	पेंसिल शार्पनर्स”;

(iii) अनुसूची III-9% में, क्रम संख्या 302क के सामने, कॉलम (3) में, अंत में, कोष्ठक और शब्द “[पेंसिल शार्पनर्स के अलावा]” अंतःस्थापित किए जाएंगे।

2. यह अधिसूचना दिनांक 01 मार्च, 2023 से लागू समझी जाएगी।

आदेश द्वारा

(भरत खेड़ा)

प्रधान सचिव (राज्य कर एवं आबकारी)  
हिमाचल प्रदेश सरकार

[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-5/2023 dated 07.03.2022 as required under clause (3) of article 348 of the Constitution of India]

**Government of Himachal Pradesh  
State Taxes and Excise Department**

**No. EXN-F(10)-5/2023**

**Dated: Shimla-2, the**

**7<sup>th</sup> March, 2023.**

**Notification No. 3/2023-State Tax (Rate)**

In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 and sub-section (5) of section 15 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the Governor of Himachal Pradesh, on the recommendations of the Council, is pleased to make the following further amendment in the notification of the Government of Himachal Pradesh No. 1/2017-State Tax (Rate), dated the 30<sup>th</sup> June, 2017, published in the e-Gazette of Himachal Pradesh, vide number EXN-F(10)-14/2017-Loose dated the 30<sup>th</sup> June, 2017, namely:—

In the said notification,

(i) in Schedule I –2.5%, against S. No. 91A, in column (3), for the entry, the following entry shall be substituted, namely: -

“Jaggery of all types including Cane Jaggery (gur), Palmyra Jaggery, pre-packaged and labelled; Khandsari Sugar, pre-packaged and labelled; Rab, pre-packaged and labelled”;

(ii) in Schedule II–6%, after S. No. 186 and entries relating thereto, the following S. No. and entries shall be inserted, namely:-

(1)	(2)	(3)
“186A	8214	Pencil sharpeners”;

(iii) in Schedule III–9%, against S. No. 302A, in column (3), at the end, the brackets and words “[other than pencil sharpeners]” shall be inserted.

2. This notification deemed to be come into force from the 1<sup>st</sup> day of March, 2023.

By Order

(Bharat Khera)  
Pr. Secretary (ST&E) to the  
Government of Himachal Pradesh

हिमाचल प्रदेश सरकार  
राज्य कर एवं आबकारी विभाग

ई.एक्स.एन.-एफ.(10)-5/2023

शिमला-2,

7 मार्च, 2023.

अधिसूचना संख्या: 4/2023-राज्य कर (दर)

हिमाचल प्रदेश माल और सेवा कर अधिनियम, 2017 (2017 का 10), की धारा 11 की उप धारा (1) के तहत प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, राज्यपाल, हिमाचल प्रदेश, इस बात से संतुष्ट होते हुए कि ऐसा करना जनहित में आवश्यक है और जीएसटी परिषद् की सिफारिशों के आधार पर, एतद्वारा, हिमाचल प्रदेश सरकार, की अधिसूचना संख्या 2/2017- राज्य कर (दर), दिनांक 30 जून, 2017, जिसे ई-राजपत्र, हिमाचल प्रदेश में संख्या ई.एक्स.एन.-एफ.(10)-14/2017-लूज दिनांक 30 जून, 2017, के तहत प्रकाशित की गई थी, में और आगे भी निम्नलिखित संशोधन करते हैं, यथा:-

उक्त अधिसूचना की अनुसूची में, क्रम संख्या 94 के समक्ष, कॉलम (3) में, मद (ii) और उससे संबंधित प्रविष्टियों के बाद, निम्नलिखित क्रम संख्या और प्रविष्टि को अंतःस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:-

“(iii) राब, उनसे भिन्न जिन्हें प्री-पैकेज्ड और लेबल से भिन्न”;

2. यह अधिसूचना दिनांक 01 मार्च, 2023 से लागू समझी जाएगी।

आदेश द्वारा

(भरत खेड़ा)

प्रधान सचिव (राज्य कर एवं आबकारी)  
हिमाचल प्रदेश सरकार

[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-5/2023 dated 07.03.2023 as required under clause (3) of article 348 of the Constitution of India]

**Government of Himachal Pradesh  
State Taxes and Excise Department**

**No. EXN-F(10)-5/2023**

**Dated: Shimla-2, the**

**7<sup>th</sup> March, 2023.**

**Notification No. 4/2023-State Tax (Rate)**

In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 11 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017), the Governor of Himachal Pradesh, being satisfied that it is necessary in the public interest so to do, on the recommendations of the Council, is pleased to make the following further amendments in the notification of the Government of Himachal Pradesh No. 2/2017-State Tax (Rate), dated the 30<sup>th</sup> June, 2017, published in the e-Gazette of Himachal Pradesh, vide number EXN-F(10)-14/2017-Loose dated the 30<sup>th</sup> June, 2017, namely:—

In the said notification, in the Schedule, against S. No. 94, in Column (3), after the item (ii) and the entries relating thereto, the following item and entry shall be inserted, namely:-

“(iii) Rab, other than pre-packaged and labeled”.

2. This notification deemed to be come into force from the 1<sup>st</sup> day of March, 2023.

By Order

(Bharat Khara)  
Pr. Secretary (ST&E) to the  
Government of Himachal Pradesh